
 

 

Pag. 1/2 

         (Procedura di gara funzionamento n. 26/2022) 

   

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

(convertito con Legge n. 108/2021) previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione per l’acquisizione del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per la durata di 60 mesi (5 anni). 

Determina avvio fase di affidamento 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 21741 del 27.06.2022 con il quale si 

è dato avvio alla procedura meglio in oggetto individuata tramite pubblicazione di avviso di indagine 

di mercato prot. n. 21865 del 28.06,2022 sul sito istituzionale dell’Ente; 

DATO ATTO che nei termini stabiliti dal suddetto avviso sono pervenute a mezzo pec n. 5 

manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici:  

1. GB SAPRI SPA, registrata al prot. dell’Ente con n. 23757/E4 del 11.07.2022;  

2. AON SPA, registrata al prot. dell’Ente con n. 23809/E4 del 11.07.2022;  

3. PCA SPA, registrata al prot. dell’Ente con n. 24005 del 12.07.2022;  

4. CIS BROKER S.r.l., pervenuta in data 12.07.2022 e registrata al prot. dell’Ente con n. 24091/E4 del 

13.07.2022;  

5. ARIOSTEA BROKER S.r.l., pervenuta in data 12.07.2022 e registrata al prot. dell’Ente con n. 24104/E4  

del 13.07.2022;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
3
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

VISTO il verbale del Responsabile Unico del Procedimento n. 1 del 22.07.2022 (allegato 1), Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, nel quale, a conclusione delle valutazioni delle proposte pervenute, si propone 

di avviare la procedura di affidamento a favore di AON S.P.A., visti in particolare i seguenti aspetti, 

rilevabili dalla documentazione presentata e agli atti della scrivente Amministrazione:  

• la puntualità e la completezza della proposta presentata;  

• la presenza di sedi operative della Società nelle città in cui sono presenti anche sedi INDIRE, 

ed, in particolare, nella città di Firenze, sede legale dell’Ente, dove AON S.P.A. ha una filiale 

con 56 professionisti, di cui 13 dedicati al segmento Enti Pubblici;  

• il ruolo che il predetto O.E. riveste nel panorama europeo dei broker e la particolare 

specializzazione nell’assistenza rivolta alle pubbliche amministrazioni, con particolare 

riferimento alle procedure di gara, considerato altresì che l’Amministrazione, nel 2023, dovrà 

bandire la nuova procedura di importo stimato superiore alla soglia europea per l’acquisizione 

di servizi assicurativi.  

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio e che in caso di assenza di un funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso 

sia sostituito da uno dei funzionari in possesso della professionalità adeguata; 

 

DECRETA 

 

• di approvare il verbale del RUP del 22.07.2022 (vedi allegato 1); 

• di dare avvio alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) previa verifica dei requisiti di 

partecipazione dichiarati dall’operatore economico AON S.P.A. in fase di indagine di mercato 

e dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di approvare lo schema di contratto (allegato 2) per i servizi meglio in oggetto individuati, da 

trasmettere all’operatore economico affidatario del servizio per l’acquisizione della 

necessaria firma una volta ottenuti gli esiti delle predette verifiche, ove regolari.  

 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
3
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


